

AO

AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS E DO FÓRUM DA CAPITAL

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 018/2024

Processo Administrativo n.º 2023/2715

Maceió (AL), 05 de junho de 2024.

Em atendimento à diligência apresentamos o detalhamento dos custos envolvidos para a execução dos serviços propostos no pregão supracitado.

RESUMO DOS ITENS PROPOSTOS PARA O CONTRATO		
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR
1	EQUIPE	R\$ 4.661,07
2	VALOR DESTINADO A PEÇAS	R\$ 5.000,00
3	MATERIAIS USUAIS	R\$ 800,00
4	FERRAMENTAS USUAIS	R\$ 1.000,00
5	MATERIAIS DE ESCRITÓRIO	R\$ 500,00
6	OUTROS CUSTOS	R\$ 5.160,00
CUSTO TOTAL		R\$ 17.121,07
IMPOSTO (16%)		R\$ 5.203,20
LUCRO:		R\$ 10.195,73
VALOR TOTAL PROPOSTO:		R\$ 32.520,00

Diante dos valores apresentados pode se observar que após a dedução de todos os custos envolvidos, o lucro é de aproximadamente 31,4% onde evidencia a total exequibilidade do serviço proposto.

Para o **Item 1** foi contabilizado todos os custos com o técnico e dividido pela quantidade de horas contratada pela empresa (220 horas mensais), chegando ao custo de hora técnica. Lavando em consideração a baixa complexidade técnica dos itens licitados, entendemos que uma visita, seja para manutenção preventiva ou para corretiva, não levará mais de três horas. Levando em consideração o pior cenário, estimamos sete visitas no mês, chegando a um custo técnico mensal de R\$ 388,42. Desta forma o custo técnico anual é de **R\$ 4.661,07**.

O **Item 2** se trata do valor estipulado no edital para reposição de peças de **R\$ 5.000,00**.

Para os **Itens 3, 4 e 5** nós estimamos possíveis necessidades e valores com base na experiência de outros contratos, chegando aos valores **R\$ 800,00**, **R\$ 1.000,00** e **500,00** respectivos.

Para o **Item 6** foi levado em consideração os custos com software de gestão de equipamentos, etiquetas de calibração e preventivas, custas administrativas e Engº. responsável técnico + ART - CREA com o valor total de **R\$ 5.160,00**.

Para maior transparência, além deste ofício estamos apresentando as tabelas detalhadas de a cada custo mencionado.

Atenciosamente,

FERNANDO ANTONIO MARINS
DA SILVA FILHO:05018031492

Assinado de forma digital por FERNANDO
ANTONIO MARINS DA SILVA
FILHO:05018031492
Dados: 2024.06.05 10:37:16 -03'00'

Fernando A. Marins da Silva Filho
Diretor Administrativo

DETALHAMENTO DE CUSTO TÉCNICO		
VERBAS		TÉCNICO DIARISTA
BASE SALARIAL		
SALÁRIO BASE	R\$	2.000,00
INSALUBRIDADE	R\$	264,00
AUXÍLIOS		
AUXÍLIO REFEIÇÃO	R\$	150,00
VALE TRANSPORTE	R\$	200,00
EXAMES OCUPACIONAIS + ASO	R\$	30,00
ENCARGOS TRABALHISTAS		
1/3 DE FÉRIAS	R\$	754,67
13º SALÁRIO	R\$	188,67
REPOSIÇÃO DE FÉRIAS	R\$	306,80
ENCARGOS SOCIAIS		
INSS (20%)	R\$	-
SAT/RAT (3%)	R\$	-
SALÁRIO EDUCAÇÃO (2,5%)	R\$	-
INCRA/SEST/SEBRAE/SENAT (3,3%)	R\$	-
FGTS (8%)	R\$	181,12
FGTS / Provisão de Multa para Recisão (4%)	R\$	90,56
FGTS - 13º E FÉRIAS (1%)	R\$	22,64
TOTAL POR FUNCIONÁRIO:	R\$	3.988,46
UNIFORMES E EPI'S		
UNIFORMES (03 CAMISAS)	R\$	27,50
CRACHÁ (01 UNIDADE)	R\$	1,25
BOTA (01 PAR)	R\$	15,00
ÓCULOS DE PROTEÇÃO (01 UNIDADE)	R\$	2,08
BATA ANTIESTÁTICA (02 UNIDADES)	R\$	16,67
PUSEIRA ANTIESTÁTICA (01 UNIDADE)	R\$	2,08
CUSTO EXTRA	R\$	16,15
TOTAL POR FUNCIONÁRIO:	R\$	80,73
CUSTO TOTAL POR FUNCIONÁRIO	R\$	4.069,19

CUSTO TÉCNICO PARA O CONTRATO	
CUSTO DA HORA TÉCNICA	R\$ 18,50
QUANTIDADE DE HORAS POR ATENDIMENTO	3
QUANTIDADE DE ATENDIMENTOS POR MÊS	7
CUSTO TÉCNICO MENSAL	R\$ 388,42
CUSTO TÉCNICO ANUAL	R\$ 4.661,07

MATERIAIS USUAIS		
VALOR ESTIMADO:		R\$ 800,00
ITEM	DESCRIÇÃO	
1	Abraçadeiras (nylon e ferro)	
2	Álcool isopropílico	
3	Anéis de pressão, chavetas, abraçadeiras e pinos	
4	Anti corrosivos, limpa contatos	
5	Caixa com terminais crimper	
6	Cola de contato	
7	Colas Araldite e Super Bonder	
8	Componentes eletrônicos vários valores (resistores, capacitores, LEDs, fusíveis, etc.)	
9	Conectores e terminais elétricos para cabos de até 16 mm ²	
10	Conectores terminais e anilhas de identi fi cação de cabos	
11	Estopas, palha de aço e panos para limpeza	
12	Fita dupla face	
13	Fita isolante para manutenção elétrica	
14	Fita Silver Tape	
15	Lâminas de serra e esti letes	
16	Lona plástica	
17	Óleos, graxas e pastas para lubrifi cação	
18	O-rings (diversas medidas)	
19	Pasta fluxo	
20	Pilhas e baterias	
21	Pincel	
22	Pregos, parafusos, buchas de nylon, arrebitos, arruelas, braçadeiras e porcas	
23	Produtos de limpeza, sabões, detergentes	
24	Solda para componentes eletrônicos	
25	Solventes, colas e veda juntas	
26	Tubos termo retráteis (várias medidas)	
Lista Ilustrativa		

FERRAMENTAS USUAIS	
VALOR ESTIMADO:	R\$ 1.000,00
ITEM	DESCRIÇÃO
1	Alicate crimpador para RJ 9, RJ 11e RJ 45;
2	Alicate de bico chato, cabo isolado 6
3	Alicate de bico chato c/ cortador e cabo isolado
4	Alicate de bico redondo e curto c/ cabo isolado
5	Alicate de bico reto c/ cabo isolado
6	Alicate de corte c/mola (corte diagonal) c/ cabo isolado
7	Alicate de corte c/mola (corte rente) c/ cabo isolado
8	Alicate de corte diagonal cabo isolado 6
9	Alicate de corte fios e cabos
10	Alicate desencapador de fios
11	Alicate de pressão
12	Alicate universal, cabo isolado, 8"
13	Chave canhão 8mm 6"
14	Chave de fenda 1" 3/16"
15	Chave de fenda 8" 5/16"
16	Chave de fenda angular dupla 3/8" 6"
17	Chave de fenda cotovelo ¼"x1.11/2
18	Chave philips cotovelo ¼"x1.11/2
19	Chave em L (diversos tamanhos)
20	Chave teste néon
21	Conjunto de chaves ajustáveis (6";10";12")
22	Conjunto de chaves de fenda p/ relojoeiro
23	Conjunto de chaves de fenda 4" (1/8;1/4;3/8;5/16;5/32;11/32)
24	Conjunto de chaves de fenda 6" (1/8;1/4;3/8;5/16;5/32)
25	Conjunto de chaves Philips (1/8;1/4;3/8;3/16; 5/16;5/32)
26	Escovas para limpeza
27	Estilete com proteção (tamanho grande);
28	Estilete tipo faca retrátil
29	Extrator de CIs
30	Ferro de solda de 30 e 60 watt s;
31	Ferros de solda, com sugador de ponta de teflon
32	Furadeira (com brocas diversos tamanhos)
33	Jogos de chave Allen, milímetro
34	Jogos de chave Allen, polegada
35	Jogos de chave de boca, mm e polegada
36	Jogo de chave de fenda
37	Jogo de chaves hexagonal c/ suporte
38	Jogo de chave inglesa
39	Jogos de chave soquete, mm e polegada
40	Jogos de chave torx, mm e polegada
41	Lanterna ti po caneta
42	Conjunto de limas
43	Lupa com iluminação
44	Maletas de ferramentas
45	Martelo de borracha
46	Martelo comum
47	Morsa de bancada
48	Pincéis para limpeza
49	Pinça reta serrilhada 165mm
50	Aspirador de pó
51	Estação de solda c/ sugador para bancada e soprador térmico
52	Secador térmico
53	Fonte de tensão regulável de 0 a 32V com corrente ajustável de 0 a 5A
Lista Ilustrativa	

MATERIAIS DE ESCRITORIO		
VALOR ESTIMADO:		R\$ 500,00
ITEM	DESCRIÇÃO	
1	Grampeador	
2	Resma de papel	
3	Canetas	
4	Pastas Organizadoras	
5	Marcador de texto	
6	Porta canetas	
7	Grampo	
8	Quadro Branco	
9	Lápis Piloto	
10	Fita adesiva	
11	Calculadora	
12	Apagador	
Lista Ilustrativa		

OUTROS CUSTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR MENSAL		VALOR TOTAL
1	SOFTWARE DE GESTÃO DE EQUIPAMENTOS	12	R\$	150,00	R\$ 1.800,00
2	ETIQUETAS DE CALIBRAÇÃO E PREVENTIVAS	12	R\$	30,00	R\$ 360,00
3	CUSTAS ADMINISTRATIVAS	12	R\$	50,00	R\$ 600,00
4	AUDITORIA INTERNA	12	R\$	-	R\$ -
5	ENGº. RESPONSÁVEL TÉCNICO + ART - CREA	12	R\$	200,00	R\$ 2.400,00
6			R\$	-	R\$ -
				TOTAL: R\$ 5.160,00	

Maceió, 05 de junho de 2024.

AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS

Edital de Pregão Eletrônico nº 018/2024

Processo Administrativo nº 2023/2715

Prezado Senhores,

Após examinar todas as cláusulas e condições estipuladas no edital em referência, apresentamos nossa proposta nos termos consignados no mencionado ato convocatório e seus anexos, com os quais concordamos plenamente.

Nossa proposta é válida por 90 (noventa) dias, contados da data prevista para entrega dela, sendo o preço ofertado firme e irrevogável durante sua validade.

Informamos que estão inclusos nos preços ofertados todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outra (o)s que incidam sobre o objeto licitado, sendo de nossa inteira responsabilidade, ainda, os que porventura venham a ser omitidos na proposta ou incorretamente cotados.

PROPOSTA

Item	Especificações	UNID	Qtde	Valor Unitário	Valor Total (12 meses)
1	OTOSCÓPIO - XENON - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 41,00	R\$ 492,00
2	NEBULIZADOR - GTECH - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 41,00	R\$ 492,00
3	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO - 6 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 93,34	R\$ 1.120,08
4	ESTETOSCÓPIO ADULTO - 6 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 82,00	R\$ 984,00
5	GLICOSÍMETROS - 2 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 38,89	R\$ 466,68
6	LANTERNA CLÍNICA - 2 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 20,41	R\$ 244,92
7	BALANÇA - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 58,33	R\$ 699,96
8	TORPEDO DE OXIGÊNIO 3,2 L + MANÔMETRO + FLUXÔMETRO + UMIDIFICADOR + MÁSCARA - 1 UNIDADE DO SISTEMA COMPLETO	MÊS	12	R\$ 28,00	R\$ 336,00
9	AMBU + MÁSCARA + BOLSA RESERVATÓRIA - 1 UNIDADE DO SISTEMA COMPLETO	MÊS	12	R\$ 82,00	R\$ 984,00
10	NEGATOSCÓPIO DE DOIS CORPOS - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 24,00	R\$ 288,00
11	DEFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 107,92	R\$ 1.295,04
12	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL DE DEDO - 3 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
13	ESTADIÔMETRO ULTRASSÔNICO - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 55,00	R\$ 660,00
14	MONITOR DE COLESTEROL DIGITAL - 2 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
EQUIPAMENTOS TRIBUNAL DE JUSTIÇA					
15	OTOSCÓPIO - HEINE - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 41,00	R\$ 492,00
16	NEBULIZADOR - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 41,00	R\$ 492,00
17	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO - 6 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 93,34	R\$ 1.120,08
18	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 11,67	R\$ 140,04
19	ESTETOSCÓPIO ADULTO - 6 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 81,66	R\$ 979,92
20	GLICOSÍMETROS - ACCU CHECK - 4 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 38,89	R\$ 466,68
21	LANTERNA CLÍNICA - 2 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 20,41	R\$ 244,92
22	BALANÇA DIGITAL - BALMAL - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 58,33	R\$ 699,96
23	BALANÇA CORPORAL PEDIÁTRICA MECÂNICA - FILIZOLA - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 58,22	R\$ 698,68
24	TORPEDO DE OXIGÊNIO 3,2L + MANÔMETRO + FLUXOMETRO + UMIDIFICADOR + MÁSCARA (WHITEMED) - 2 UNIDADES DO SISTEMA COMPLETO	MÊS	12	R\$ 28,00	R\$ 336,00
25	AMBU + MÁSCARA + BOLSA RESERVATÓRIA - PROTEC - 1 UNIDADE	MÊS	12	R\$ 82,00	R\$ 984,00
26	NEGATOSCÓPIO DE DOIS CORPOS - RENASCER - 2 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 24,00	R\$ 288,00
27	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL DE DEDO - 5 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
28	DEFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO - FUTURA - 2 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 107,92	R\$ 1.295,04
29	ESTADIÔMETRO ULTRASSÔNICO - 2 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 55,00	R\$ 660,00
30	MONITOR DE COLESTEROL - 2 UNIDADES	MÊS	12	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
A - VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS DESTE LOTE: R\$					R\$ 27.520,00
B - VALOR FIXO DAS PEÇAS DESTE LOTE: R\$ 5.000,00					R\$ 5.000,00
VALOR TOTAL:					R\$ 32.520,00

PRAZO DE ENTREGA E EXECUÇÃO: de acordo com o termo de referência, a contar da data da ordem de fornecimento acompanhada da competente nota de empenho, de acordo com as necessidades da Administração.

VALIDADE DA PROPOSTA: O Prazo de Validade desta **Proposta é de 90 (noventa) dias.**

PRAZO DE PAGAMENTO: mediante empenho.

CONTA BANCÁRIA: Banco BRADESCO, Agência:1597, Conta Corrente:281158-8

PIX: 42.911.782/0001-60(CNPJ)

Declaro:

- 1) que estão incluídas nesta proposta comercial, as despesas com todos os impostos, taxas, encargos sociais, encargos fiscais, desembaraço aduaneiro, encargos previdenciários e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto da licitação.
- 2) que estou de acordo com todas as normas e condições deste Edital e seus anexos.

Ficamos à disposição para qualquer dúvida que venha surgir. Desde já agradecemos a preferência.

Atenciosamente ,



MACEIOTEC
Eng. Fernando Marins Filho
DIRETOR TÉCNICO RESPONSÁVEL
CREA: 020843475-5

Responsável Mtec
Fernando Marins Filho CPF:
050.180.314-92